CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASALGRANDE E IL NUCLEO VOLONTARI DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI (A.N.C.)

Con la presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto di legge tra le parti, l'anno duemiladiciassette, il giorno.........del mese di......presso la Residenza Municipale, con la presente scrittura privata

tra

l'Amministrazione Comunale di Casalgrande, Partita I.V.A./c.f. 00284720356 rappresentato dal Sindaco Alberto Vaccari

 ϵ

l'Associazione Nazionale Carabinieri, sezione di Scandiano con sede in viale della Repubblica n. 13 Scandiano RE (C.F. 91161610356) rappresentata dal Sig. Di Girolamo Ciro cod. fisc. DGRCRI50A23I496Z in qualità di Rappresentante della Sezione.

Premesso:

- -che la legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici;
- -che la Regione Emilia Romagna con la L.R. 2 settembre 1996, n. 37, cogliendo la novità del volontariato nel quadro sociale, promuove un atteggiamento di disponibilità e flessibilità tra il volontariato, sempre più volto a cogliere la complessa e ricca trama della solidarietà contemporanea, e le istituzioni per un rapporto che, accanto alla collaborazione operativa su ragioni di "servizio", crea spazi di provocazione e stimolo reciproco, al fine di incentivare uno sforzo di adeguamento dell'azione pubblica e di quella volontaria ai bisogni e all'attesa della gente;
- -che tra gli obiettivi del DUP che si è data l'Amministrazione comunale vi è il rilancio dello sviluppo dell'economia del territorio di Casalgrande attraverso l'organizzazione e promozione di manifestazioni e di iniziative a livello ricreativo, turistico e culturale:
- -che lo scopo dell'Associazione Nazionale Carabinieri, sezione di Scandiano è quello di promuovere e partecipare, anche costituendo appositi nuclei, ad attività di volontariato per il conseguimento di finalità assistenziali, sociali e culturali;
- -che per le motivazioni sopra espresse si rende necessario disciplinare le attività che l'Associazione eserciterà in collaborazione con questa Amministrazione Comunale con apposita convenzione;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1-Premesse

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art. 2 Oggetto della convenzione

La presente convenzione regola i rapporti che si instaurano tra il Comune e l'Associazione Nazionale Carabinieri, sezione di Scandiano per un intervento di sistema integrato preventivo di attività di osservazione ed assistenza in generale sul territorio comunale.

L'attività si configura come intervento di supporto, aggiuntivo al compito specifico svolto dagli organi comunali ed intercomunali per assicurare un'azione capillare che, attraverso la propria presenza, realizzi una migliore fruibilità degli spazi pubblici da parte della cittadinanza, migliorando la convivenza sociale, il rispetto della legalità attraverso la prevenzione di comportamenti elusivi di norme sociali e la mediazione dei conflitti.

Nell'esercizio dei propri compiti i volontari devono manifestare una presenza amica e colloquiante, ma anche esperta e rassicurante, che dissuada e prevenga comportamenti illeciti o comunque contrari alle regole del senso civico che riguardano l'uso collettivo dei luoghi affidati alla loro tutela, esimendosi da ogni forma di azione repressiva e o impositiva.

L'Amministrazione Comunale volendo garantire alcuni servizi di propria competenza, attiva con l'Associazione Nazionale Carabinieri la collaborazione per lo svolgimento delle seguenti attività, complementari e non sostitutive dei servizi di competenza della stessa:

- 1. Settore scolastico: salvaguardia e osservazione del territorio comunale, in particolare delle scuole medie, elementari, scuole dell'infanzia ed asili nido, palestre ed impianti sportivi in genere;
- 2. Settore sociale: salvaguardia e osservazione del territorio comunale, in particolare delle aree pubbliche, parchi e del patrimonio ambientale e culturale in genere;
- 3. settore culturale e ricreativo: assistenza durante le manifestazioni aventi carattere culturale-ricreativo promosse e/o patrocinate dall'Amministrazione Comunale:

L'Amministrazione Comunale si impegna attraverso la Consulta del Volontariato a fornire occasioni concrete di informazione, riqualificazione ed aggiornamento ai volontari impegnati nello svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione, secondo modalità da concordare con l'Associazione stessa. L'Organizzazione è tenuta ad assicurare che i volontari partecipino alle iniziative di cui sopra (L.R.n.12/2005 art. 8)

Art. 9

L'Amministrazione Comunale si impegna a consultare periodicamente l'Associazione Nazionale Carabinieri in occasione di manifestazioni ed attività che interessano in senso lato il mondo del volontariato. L'Amministrazione Comunale si impegna a fornire i supporti tecnici per divulgare congiuntamente informazioni circa gli obiettivi e l'attuazione del progetto di cui all'art. 2.

Art. 10

L'Amministrazione Comunale ai sensi dell'art. 13 del D.Legs. 30.06.2003 n. 196, informa che tratterà i dati del presente accordo esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai Regolamenti comunali in materia.

Art. 11

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si richiamano le leggi e le disposizioni presenti in materia.

Per quanto non previsto dalla presente convenzione eventuali controversie saranno risolte in termini di legge. E' competente il Foro di Reggio Emilia.

Art. 12

l'Amministrazione Comunale assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 136/2010 e successive modifiche-legge antimafia);

Art. 13

La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall'imposta di bollo e dall'imposta di registro ai sensi dell'art. 8 - comma 1 della Legge n. 266/1991.

AS. NAZIONALE CARABIKIEM

Scandland (RE)